
Информация бухгалтеру 
 

Взносы в компенсационные фонды, вступительные, целевые и членские 

взносы не являются оказанными услугами, выполненными работами, 

проданным товаром. В связи с этим не возникает объекта налогообложения 
НДС и, как следствие, акты выполненных работ и счета-фактуры не 

выдаются (п. 1 ст. 169 Налогового кодекса Российской Федерации). 

Уплаченные в Ассоциацию взносы рекомендуется списывать на расходы 

организации на основании п.п. 29 п. 1 ст. 264 Налогового кодекса 
Российской Федерации для плательщиков налога на прибыль. 

Плательщики, применяющие УСН с объектом налогообложения «доходы, 
уменьшенные на величину расходов», с 1 января 2011 г. могут учитывать в 

расходах вступительные, членские и целевые взносы, уплачиваемые в 
саморегулируемую организацию (п.п. 32.1 п. 1 ст. 346.16 Налогового 

кодекса Российской Федерации). 

Подтвердить осуществленные расходы на уплату взносов 

организация может следующими документами: 

 протоколом Совета Ассоциации; 

 платежными поручениями на перечисление взносов (выпиской из 

лицевого счета); 

 положениями о компенсационном фонде возмещения вреда и 

компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств; 

 Положением «О членстве в Саморегулируемой организации 

Ассоциация «Строители Башкирии», в том числе о требованиях к 
членам Саморегулируемой организации Ассоциация «Строители 

Башкирии», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного 
взноса, членских и целевых взносов». 
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